
 

Delibera della Giunta Regionale n. 726 del 27/11/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  MODIFICHE ALLO STATUTO DELLA FONDAZIONE ISTITUTO PER LA FINANZA E

L'ECONOMIA LOCALE DELLA CAMPANIA IFEL CAMPANIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 
Premesso che

a) la legge regionale 15 marzo 2011,  n. 4,  recante “Disposizioni  per la formazione del  Bilancio
annuale 2011 e Pluriennale 2011-2013 della Regione Campania - Legge Finanziaria Regionale
2011”, prevede all'art. 1, comma 75, che “la Regione avvia una collaborazione con l'istituto per la
finanza e l'economia locale (IFEL) al fine di promuovere una struttura tecnica di supporto alla
Regione e agli  Enti Locali della Campania nel processo di attuazione del Federalismo anche
mediante la costituzione di un apposito Ente associativo”;

b) con  delibera  n.  152  del  12  aprile  2011  la  Giunta  Regionale  ha  deciso  di  costituire,  in
collaborazione con la Fondazione IFEL, una struttura tecnica di supporto alla Regione e agli Enti
locali della Campania denominata “Istituto per la Finanza e l’Economia Locale della Campania –
IFEL Campania”  (IFEL Campania  di  seguito),  approvando lo  Statuto  e  stabilendo la  relativa
dotazione da conferire al patrimonio;

c) in attuazione della suddetta deliberazione, in data 22 luglio 2011, con atto redatto per notaio dott.
Benedetto Giusti, iscritto al Ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Napoli, Torre Annunziata e Nola,
repertorio  n.  7351,  è  stata  costituita  la  Fondazione  denominata  “Istituto  per  la  Finanza  e
l'Economia Locale della Campania IFEL Campania”, con sede legale in Napoli, alla via S. Lucia,
n. 81;

d) con deliberazione n. 143 del 27 maggio 2013 la Giunta Regionale ha approvato alcune modifiche
dello  statuto  della  Fondazione IFEL Campania,  concernenti  una diversa configurazione degli
organi sociali e dell'oggetto sociale per un assetto maggiormente funzionale della Fondazione e
aderente  alle  esigenze  della  finanza  pubblica  sul  territorio  regionale  nonché  una  diversa
articolazione dei momenti di programmazione e controllo;

e) con  deliberazione  n.  562  del  11  novembre  2015  la  Giunta  regionale,  nel  prendere  atto
dell’esigenza di perfezionare alcune incongruenze funzionali sorte a seguito dell’emendamento
realizzato con la citata DGR 143/2013, ha demandato agli Uffici competenti la formalizzazione,
su conforme parere dell’Avvocatura, di modifiche statutarie intese a garantire armonia dispositiva
nei contenuti statutari e a rafforzare il controllo della Regione Campania sulla Fondazione;

f) con deliberazione n. 120 del 22 marzo 2016 la Giunta regionale, nel dare attuazione alla DGR
562/2015,  ha  approvato  modificazioni  dello  Statuto  di  IFEL  Campania,  tra  le  quali  hanno
significativo  impatto,  in  particolare,  quelle  in  materia  di  presentazione  del  programma  della
Fondazione, del controllo sull’organismo partecipato,  del rafforzamento del ruolo dei fondatori
promotori,  di  articolazione  delle  competenze  in  materia  di  designazione  degli  organi  della
Fondazione e di assegnazione della titolarità delle funzioni per l’approvazione dei regolamenti
interni; 

g) con la deliberazione n. 353 del 20 giugno 2017 la Giunta Regionale ha approvato modificazioni
dello Statuto di IFEL Campania per dare attuazione alle disposizioni di cui alle Linee guida ANAC
n.  7,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recanti  «Linee  Guida  per  l’iscrizione
nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016,
che prevedono un esplicito riferimento al principio secondo cui l’80% del fatturato è svolto in
favore  dell’ente  pubblico  o  degli  enti  pubblici  soci  e  che  la  produzione  ulteriore  rispetto  al
suddetto limite sia consentita solo se assicura economie di scala o altri recuperi di efficienza sul
complesso dell’attività principale dell’organismo in house.

h) Con nota n. 1203 del 15 novembre 2017 acquisita al Prot. della Direzione Generale Autorità di
Gestione  FESR  n.  0759491  del  17/11/2017  la  Fondazione  IFEL  Campania  ha  proposto  la

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



modifica dell’art. 3 dello Statuto vigente in coerenza con il Piano delle attività della Fondazione e
del  Programma  Integrato  di  interventi  di  rafforzamento  della  capacità  istituzionale  ed
amministrativa della Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che
a) Con  la  Legge  Regionale  n.  11  del  14  ottobre  2015  “Misure  urgenti  per  semplificare,

razionalizzare e rendere più efficiente, l’apparato amministrativo, migliorare i servizi ai cittadini e
favorire l’attività di impresa. Legge annuale di semplificazione 2015”, la Legge Regionale n. 22
dell’8 agosto 2016 “Legge annuale di Semplificazione – Manifattur@ Campania: Industria 4.0”, la
Legge  Regionale  n.  38  del  23  dicembre  2016  “Ulteriori  disposizioni  in  materia  di
razionalizzazione,  adeguamento  e  semplificazione  della  normativa  regionale”  e  la  Legge
Regionale n. 14 del 9 novembre 2015 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non
fondamentali  delle  province in  attuazione  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56  e  della  legge  23
dicembre 2014, n. 190”, la  Regione Campania si è dotata di un quadro di riferimenti e strumenti
normativi atti a rendere più semplice e diretto il rapporto tra amministrazione, cittadino e impresa.

b) Con la DGR n. 381 del 20/07/2016 la Giunta Regionale ha approvato il Piano di Rafforzamento
Amministrativo  (PRA)  biennale  della  Regione  Campania  che  costituisce  una  componente
integrata dei Programmi finanziati con i Fondi SIE per il periodo 2014-2020 ed è finalizzato al
miglioramento  e  all’adeguamento  dei  sistemi  di  gestione  e  attuazione  in  relazione  alle
prescrizioni del Regolamento (UE) 1303/2013 del 17 dicembre 2013. 

c) Il PRA individua i target fissati e le specifiche azioni di miglioramento previste, ivi inclusa, tra le
altre, l’attività di pianificazione annuale degli interventi per obiettivo specifico, con l’indicazione
delle risorse finanziarie stanziate, dei responsabili e dei tempi di attuazione. 

d) La  Regione  attualmente  impegna,  quale  struttura  in  house,  IFEL  Campania  in  azioni  di
assistenza tecnica che prevedono, in particolare, un approccio metodologico improntato lungo le
seguenti direttrici: caratteristiche di stabilità e riproducibilità tali da favorire la standardizzazione
delle  relative  procedure  e  la  replicabilità  all’interno  dell’Amministrazione;  trasferimento  di
“conoscenze”,  strumenti  e  metodologie  in  modo da  sviluppare  le  competenze  delle  strutture
direttamente coinvolte.

e) Nei  PO  Campania  FESR  e  FSE  e  nel  PSR  FEARS  2014-2020,  le  azioni  di  capacità
amministrativa  finalizzate  all’attuazione  del  nuovo  modello  di  governance,  allo  sviluppo  dei
sistemi  di  gestione  del  personale,  alla  semplificazione  e  razionalizzazione  dei  procedimenti,
saranno finanziate con le risorse dell’asse IV del PO FSE e del PON Governance e Capacità
Istituzionale.

f) La DGR n. 145 del  14/03/2017,  ha approvato il  “Sistema di Misurazione e Valutazione della
Performance (SMiVaP) del personale e della dirigenza della Giunta della Regione Campania”
attraverso cui vengono introdotti metodi e strumenti idonei a valutare le prestazioni individuale e
la struttura organizzativa del personale amministrativo sulla base degli obiettivi di servizio fissati. 

g) La  DGR 286 del  23/05/2017 ha approvato  il  Piano delle  Performance 2017-19 della  Giunta
Regionale della Campania che costituisce lo strumento attraverso il quale la Giunta regionale
definisce gli obiettivi strategici ed operativi di performance, che concorrono alla misurazione della
performance organizzativa e incidono sulla valutazione individuale del personale. 

h) La  Autorità  di  Gestione FESR in  relazione  alla  proposta  di  modifica  dell’Art.  3  dello  Statuto
vigente della Fondazione IFEL Campania ha richiesto parere all’Avvocatura regionale con nota n.
0759544 del 17/11/2017, al fine di esplicitare in maniera compiuta le attività di assistenza tecnica
in favore della Regione ;

i) Con nota n. 0767643 del 22/11/2017 l’Avvocatura ha espresso parere favorevole in relazione alla
modifica dell’art. 3 dello Statuto della Fondazione IFEL Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



Ritenuto che
sulla  scorta   del  citato  parere  e  degli  approfondimenti  istruttori  effettuati,  appare  opportuno
precisare  e  puntualizzare  con  maggiore  dettaglio  gli  scopi  e  le  attività  della  Fondazione  e
conseguentemente  modificare  l’art.  3  dello  Statuto  di  IFEL  Campania,  esplicitando  che  la
Fondazione  supporta  la  Regione  Campania  nei  processi  di  riforma,  di  modernizzazione,  di
rafforzamento e di semplificazione amministrativa attraverso attività di consulenza, affiancamento
e  formazione,  anche  con  riferimento  agli  obiettivi  di  universalità  e  socialità,  di  efficienza,  di
economicità e di qualità dei servizi, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche.

Visti
a) la legge regionale 15 marzo 2011, n. 4;

b) la delibera di Giunta regionale n. 152 del 12 aprile 2011;

c) la delibera di Giunta regionale n. 143 del 27 maggio 2013;

d) la delibera di Giunta regionale n. 562 del 11 novembre 2015;

e) la delibera di Giunta regionale n. 120 del 22 marzo 2016;

f) la delibera di Giunta regionale n. 381 del 20 luglio 2016

g) la Determinazione n. 235 del 15/02/2017 dell’ANAC;

h) la delibera di Giunta regionale n. 145 del 14 marzo 2017,

i) la delibera di Giunta regionale n. 286 del 23 maggio 2017 

j) la delibera di Giunta regionale n. 353 del 20 giugno 2017

k)  il parere dell’Avvocatura  regionale PS 149-50-03-2017 acquisito al Protocollo con n. 0767643
del 22/11/2017; 

 propone, e la Giunta in conformità, con voti unanimi

DELIBERA
per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati:

1) di approvare le modifiche dell’art. 3 dello statuto della Fondazione IFEL Campania, come
formalizzate nello schema allegato alla presente delibera;

2) di inviare la presente deliberazione all’Istituto per la finanza e l'Economia locale – IFEL –
e all’Istituto per la Finanza e l’Economia Locale della Campania – IFEL Campania – per
l’adozione dei provvedimenti conseguenti, intesi alla modifica dello statuto;

3) di dare mandato al Direttore della DG16 - Autorità di gestione FESR di effettuare ogni
attività intesa al perfezionamento ed effettività della modifica statutaria;

di trasmettere la presente deliberazione al Capo di Gabinetto, ai Direttori Generali, all’Ufficio speciale per
il controllo e la vigilanza su enti e società partecipate,  all’Ufficio competente per la pubblicazione nella
sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania e al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017


	BURC n. 87 del  4 Dicembre 2017

